29

ergo q̄ generant p̄ putrefactionē s̄m sp̄ez
eadē non possūt generari p̄ propagationē.
3°. q̄ cōmentator assumit falsū nisi intel
ligat de aijalib⁹ pfectis: vt patet p̄ supius
dicta. Et iā p̄tra istā p̄clusionē possūt fi
eri rōnes auicenne ⁊ commentatoris ap
plicando ea ad partes p̄clusionis. Et hec
de isto ca⁹ sufficiant.

Ad d est de causa finali. Pro quo sunt
notanda aliqua. Et p̄mo ē nota
num. q̄ finis dicuntur dupliciter. s. finis
intentus: ⁊ finis euentus. finis intentus
est duplex. s. p̄maria intentione: ⁊ secun
daria intentione. finis intentus p̄maria
intentione est ille ppter quem agēs agit
vt sanitas. finis autem intentus secunda
ria intentione est medium: quo agēs agit
vt ambulatio: ⁊ sic est finis sub fine. finis
vero euentus dicitur illud qđ vltimo eue
nit. ⁊ iste iterum est duplex in ḡnatione
. s. finis generationis ⁊ rei genite. finis
generationis est forma inducta per gene
rationem. finis vero rei genite est conti
nuatio specifica seu decor vniuersi. 2° e
tiam est notādum. q̄ duplex est finis. s.
principalis ⁊ vltimus. ⁊ finis primus or
dinatus ad finem vltimum: ⁊ istud nota
bile coincidit cum precedēti. finis vltim⁹
est ille quem voluntas primo ⁊ principali
ter intendit ⁊ vult: et ppter quem opera
tur. finis vero primus ordinatus est ille
quem voluntas vult ppter finem principa
lem. 3° est notādum. q̄ agentia ppter si
nem sūt in dupli differentia. quia que
dam sūt que agūt per voluntatem liberae
sicut sūt homines: ⁊ quedam que agūt na
turaliter. agēs vero libere per voluntate
p̄mo naturaliter vult finem 2° nō obstrā
te hoc libere vult finem. agēs vero natu
rale necessario intēdit finez sue operatio
nis ⁊ nō potest nō intēdere. 4° est notā
dum. q̄ duplex est finis. s. vniuersalis ⁊
particularis. finis vniuersalis est ille q̄
est terminus plurimum intētionum om
nium individuorum: vt deus siue assimili
atio p̄me cause ⁊ iste est triplex. s. p̄in
qu⁹: vt p̄tinatio, vel cōseruatio sp̄ei ⁊ re
motus; vt pulcritudo, vel decor vniuersi

et remotissim⁹: vt assimilatio p̄me cause
qđlibet eneī ens naturale appetit invī
uersali p̄tinationē sue sp̄ei pulcritudie⁹
vniuersi ⁊ assimilationem p̄me cause. si
nis autem particularis est ille qui soluz
vnius intētionis est terminatius: vt sa
nitas, vel forma particularis introducta
et iste iterum est triplex. s. p̄inquis: vt
ipsummet agēs; seu individuum p̄ducēs
et remotus: vt forma introducta vel intro
ducēda; seu compositum p̄ducēdum. ⁊ re
remotissim⁹: vt assimilatio sui individui
et manifestatio artificis in artificato.
Quinto est notādum. q̄ quidam est finis
particularis terminationis rei. ⁊ quidam
est finis motionis agentis. exemplum
primi: vt punctus respectu linee ⁊ ens re
spectu temporis. et iste est duplex. quia
quidam est positivus: vt dictum ē. ⁊ qui
dam est p̄uatius: vt mors respectu vite.
exemplum secūdi: vt sanitas: ⁊ huiusmo
di. ⁊ hic finis iterum ē duplex. s. mouēs
agens vt dictum est. et motus ab agente
vt de ambulatio, seu finis gratie cui⁹ p̄n
cipaliter intentus: vt sanitas ⁊ finis quo
et secundarie intentus vt de ambulatio.
Ista ē in notabilia q̄uis q̄tum ad verba
sint differētia: tamē q̄tum ad sentētiā
coincidit ⁊ si nō in omnibus saltem coinci
dunt in multis. Istis presuppositis po
no tres p̄clusiones per ordinem. Prima
conclusio est ista. q̄ q̄uis finis secundarie
intēitus sui agētis nō sit p̄pē causa. tamē
finis principaliter intēitus ē causa causaz
Prima pars istius p̄clusionis patet. qm̄
aliter ista inferiora essēt cause intelligē
tarum. ex eo quia sūt fines intelligētia
rum dicta secundaria intētione s̄m commē
tatem 2° de celo. Vnde sicut urina non
aprie ē sana: s̄z solū attributie ⁊ denomi
natio ext̄seca: qz ē signuz aijal bñtis san
itatē: ita finis secundaria intētione dī cā. ex
eo q̄ ē illud p̄ qđ p̄ba finez supiore: vt vlt
imum determinare ip̄m agēs ad taliter
et tale agēduz. Secūda aut̄ ps p̄clusionis
ē i terminis 2° phisicoy. qz forma deter
miat materiā: ⁊ agēs formā finis vmo
net ⁊ determinat agēs: ideo dī cā causaz
Instat p̄tra istā p̄clusionem. q̄ ē causa
ad. lo